
 

 

 

 

РЕШЕНИЕ № 184-Т/2018

                                    по результатам рассмотрения жалобы

          на нарушение процедуры торгов и порядка заключения
договоров

 

26 июня 2018 года                                                                   г. Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и
проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
(далее – Комиссия) в составе:

Заместитель председателя комиссии:

Тимофеенко О.И. – заместитель начальника отдела контроля органов
власти;

Члены комиссии:

 Бжассо К.Р. – главный специалист-эксперт отдела контроля органов
власти;

 Сафронова О.А.- ведущий специалист-эксперт отдела контроля
органов власти;

Пивень В.С.- специалист-эксперт отдела контроля органов власти;

в отсутствие надлежащим образом уведомленного Заявителя ООО
«ИТСК», в присутствии представителей Организатора торгов ООО
«ИПП» М.В.В. , Р.В.В., рассмотрев жалобу Заявителя на действия
Организатора торгов при проведении аукциона на выполнение
работ по восстановлению антикоррозионной защиты резервуаров
РВСп 12 000 №№ 11, 12, 13 (извещение № 31806573056 опубликовано



на сайте www.zakupki.gov.ru),

 

УСТАНОВИЛА:

Краснодарским УФАС России рассмотрена жалоба ООО «ИТСК» на
действия Организатора торгов ООО «ИПП» при проведении аукциона
на выполнение работ по восстановлению антикоррозионной защиты
резервуаров РВСп 12000 №№ 11, 12, 13 (извещение № 31806573056
опубликовано на сайте www.zakupki.gov.ru).

Информация о поступлении жалобы размещена на официальном
сайте Краснодарского УФАС России www.krasnodar.fas.gov.ru.

Рассмотрение жалобы назначено на 26.06.2018 в 15-00 часов.

Заявитель указывает, что Организатор торгов провел указанные
торги с нарушением законодательства, считает п. 1.6 аукционной
документации противоречащей законодательству в связи с чем,
просит признать незаконными действия Заказчика, выдать
предписание об устранении нарушений порядка проведения торгов.

Организатор торгов возражает доводам жалобы, считает, доводы
необоснованными и противоречащим фактическим обстоятельствам
дела.

Комиссия по делу № 184-Т/2018, изучив представленные материалы,
выслушав доводы сторон, в соответствии со статьей 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции», установила следующее.

В рамках открытого запроса предложений в электронной форме №
31806573056 на сайтах www.zakupki.gov.ru, www.com.roseltorg.ru ООО
«ИПП» (далее - Общество) 05.06.2018г. было опубликовано извещение
и документация о закупке «Выполнение работ по восстановлению
антикоррозионной защиты резервуаров РВСп 12 000 №№11, 12, 13».

Дата и время окончания приема заявок на участие в закупке:
18.06.2018 года.

Дата и время вскрытия конвертов с заявками на участие в закупке:
18.06.2018г.

Заявитель жалобы не подавал заявку на участие в закупке.

 На основании части 1 статьи 1 Федерального закона № 223-ФЗ

http://www.zakupki.gov.ru


целями регулирования настоящего Федерального закона являются
обеспечение единства экономического пространства, создание
условий для своевременного и полного удовлетворения
потребностей юридических лиц, указанных в части 2 настоящей
статьи (далее -заказчики), в товарах, работах, услугах с
необходимыми показателями цены, качества и надежности,
эффективное использование денежных средств, расширение
возможностей участия юридических и физических лиц в закупке
товаров, работ, услуг (далее также -закупка) для нужд заказчиков и
стимулирование такого участия, развитие добросовестной
конкуренции, обеспечение гласности и прозрачности закупки,
предотвращение коррупции и других злоупотреблений.

Контроль за соблюдением требований Федерального закона № 223-
ФЗ осуществляется в порядке, установленном законодательством
Российской Федерации (статья 6 Федерального закона № 223-ФЗ).

В статье 18.1 Закона о защите конкуренции установлен порядок
рассмотрения антимонопольным органом жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров.

В соответствии с правилами указанной статьи антимонопольный
орган рассматривает жалобы на действия (бездействие)
юридического лица, организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и
проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
или в случае, если торги, проведение которых является обязательным
в соответствии с законодательством Российской Федерации,
признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении
закупок в соответствии с Федеральным законом № 223-ФЗ, за
исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (пункт 1 части 1 статьи
18.1Закона о защите конкуренции).

Как следует из части 10 статьи 3 Федерального закона № 223-ФЗ
участник закупки вправе обжаловать в антимонопольный орган в
порядке, установленном антимонопольным органом, действия
(бездействие) заказчика при закупке товаров, работ, услуг в случаях:

1) осуществление заказчиком закупки с нарушением требований
настоящего Федерального закона и (или) порядка подготовки и (или)
осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и



размещенном в единой информационной системе положении о
закупке такого заказчика;

2) утратил силу. - Федеральный закон от 31.12.2017 N 505-ФЗ;

 1 июля 2018 года Федеральным законом от 31.12.2017 N 505-ФЗ часть
10 статьи 3 дополняется новым пунктом 2.1. См. текст в будущей
"редакции".

3) неразмещение в единой информационной системе положения о
закупке, изменений, внесенных в указанное положение, информации
о закупке, информации и документов о договорах, заключенных
заказчиками по результатам закупки, а также иной информации,
подлежащей в соответствии с настоящим Федеральным законом
размещению в единой информационной системе, или нарушение
сроков такого размещения;

4) предъявление к участникам закупки требований, не
предусмотренных документацией о конкурентной закупке;

5) осуществление заказчиками закупки товаров, работ, услуг в
отсутствие утвержденного и размещенного в единой
информационной системе положения о закупке и без применения
положений Федерального закона от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд",
предусмотренных частью 8.1 настоящей статьи, частью 5 статьи 8
настоящего Федерального закона, включая нарушение порядка
применения указанных положений;

6) неразмещение в единой информационной системе информации
или размещение недостоверной информации о годовом объеме
закупки, которую заказчики обязаны осуществить у субъектов малого
и среднего предпринимательства.

С учетом изложенного обжаловать содержание аукционной
документации в антимонопольный орган имеют право только лица,
подавшие заявку на участие в закупке.

Иные лица вправе обжаловать в антимонопольный орган лишь
нарушения, связанные с размещением информации о проведении
закупки и порядком подачи заявок, права или законные интересы
которых могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения закупки.



Таким образом, правовое значение имеет как установленный
порядок обжалования, так и исчерпывающий перечень случаев
нарушений процедуры закупки, предусматривающий право
участника закупки и не участника закупки на обжалование в
административном порядке.

Согласно ч. 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть
обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на
участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с
нарушением установленного нормативными правовыми актами
порядка размещения информации о проведении торгов, порядка
подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем),
права или законные интересы которого могут быть ущемлены или
нарушены в результате нарушения порядка организации и
проведения торгов.

Таким образом, по правилам 18.1 Закона о защите конкуренции
жалоба может быть подана либо лицом, подавшим заявку на участие
в торгах, либо лицом, не подавшим заявку на участие в торгах в
случае, если обжалуется порядок размещения информации о
проведении торгов либо порядок подачи заявок на участие в торгах.

При рассмотрении дела № 184-Т/2018 года Комиссией
Краснодарского УФАС России не установлено нарушений порядка
размещения информации о проведении торгов либо порядок подачи
заявок на участие в торгах.

На основании вышеизложенного, в соответствии с частью 20 статьи
18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» Комиссия,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «ИТСК» на действия Организатора торгов
ООО «ИПП» при проведении аукциона на выполнение работ по
восстановлению антикоррозионной защиты резервуаров РВСп
12000 №№ 11, 12, 13 (извещение № 31806573056 опубликовано на
сайте www.zakupki.gov.ru) необоснованной.

 



 

Заместитель председателя комиссии:                     О.И. Тимофеенко

 

Члены комиссии:                                                   К.Р. Бжассо                       

                                                                                     О.А. Сафронова 

                                                                                     ВС. Пивень

                                                                                     

  Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его вынесения.


